CENTRUM USLUG
WSPOLNYCH W SZPROTAWIE

Szprotawa, 20.07.2020
Nr sprawy: CUW.271.1.2020

Do Wykonawcéw

Dotyczy: Dowéz dzieci do placéwek oswiatowych na terenie Gminy Szprotawa w roku szkolnym 2020/2021
na podstawie zakupu biletéw miesiecznych

Zamawiajacy na podstawie art. 38 ust. 2 Ustawy z dnia 29 stycznia 2004 roku Prawo Zaméwien Publicznych zwang
dalej ,uPzp” informuje, iz wptynety zapytania od Wykonawcéw dotyczace tresci Specyfikacji Istotnych Warunkéw

Zamowienia zwang dalej ,SIWZ”. Zamawiajacy przekazuje tres¢ zapytania wraz z odpowiedziami na podstawie

art. 38 ust. 1 pkt 3 ustawy — Prawo zamdwien publicznych.

Pytanie nr 1

Projekt umowy naktada na Wykonawce szereg rygorystycznych obowigzkéw, ktérych wykonanie skutkuje
ponoszeniem przez Wykonawce wysokich kosztéw. S3 to m.in. nastepujace obowigzki:

- zapewnienie wiasciwej jakosci ustugi, a w tym nalezytego stanu technicznego pojazdéw, regularnoéci,
punktualnosci, czystosci pojazdéw, dyspozycyjnosci, odpowiedniej ilosci pojazdéw (§ 1 ust.1 pkt 11, 12, 13, 14),
- ubezpieczenie pojazdéw i przewozonych oséb (§ 1 ust.1 pkt 13),

- ubezpieczenie odpowiedzialnosci cywilnej z tytutu prowadzonej dziatalno$ci gospodarczej (§ 4 ust.1 tiret 2),

- Zapewnienie w razie awarii zastepczego $rodka transportu w celu realizacji umowy (§ 4 ust.1 tiret 4),

- zapewnienie odpowiedniej liczby autobuséw w celu realizacji umowy (§ 4 ust.1 tiret 3),

- Zapewnienie autobus6w na trasach IX i X dostosowanych do przewozu oséb niepetnosprawnych poruszajacych
si¢ na wozkach inwalidzkich, (§ 1 ust.3.1),

- zapewnienie zatrudnienia kierujgcych pojazdami na podstawie umowy o prace (SIWZ pkt 3,2).

Koszty, ktore powstajg po stronie Wykonawcy, w zwigzku z realizacjg wyzej wymienionych obowigzkéw, s3
kosztami ,statymi”, ktére ponoszone s3, w dtugim okresie czasu. Wykonawca podejmujac sie wykonania
zamoéwienia publicznego j.w. nie ma mozliwoéci zrezygnowania z tych kosztéw ,z dnia na dzier”. Np. umowy
ubezpieczenia zawierane sg na 1 rok, sptata zakupionych autobuséw lub ptatnos’civ w ramach uméw leasingu
rozktadaja sie na kilka lat. Podobnie zatrudnienie kierujacych pojazdami na podstawie umowy o prace, powoduje,
ze rozwigzanie tych uméw mozliwe jest z zachowaniem okreséw wypowiedzen oraz zwigzane jest z realizacjg
innych obowigzkéw Wykonawcy, jako pracodawcy, a w tym wyptata wynagrodzen chorobowych, udzielenie
urlopédw wypoczynkowych, a w przypadku rozwigzania umoéw o prace wyptatg odpraw, ekwiwalentéw za urlop

wypoczynkowy itp.
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Przystepujac do realizacji zamdwienia publicznego i ponoszac tak wysokie koszty Wykonawca powinien mieé
zagwarantowang pewng stabilnos¢ zamodwienia, tak co do jego zakresu, jak i czasu trwania. Jest to konieczne,
aby Wykonawca podejmujac decyzje, czy ztozy¢ oferte w tym postepowaniu, mdgt oszacowaé swoje ryzyko
zwigzane z wykonywaniem tej umowy, jak i, aby mdgt wyceni¢ swoje ustugi.

Realizacja przedmiotowego zamdwienia publicznego w oparciu 0 umowe zawartg zgodnie z projektem umowy
zataczonym do SIWZ obarczona bytaby dla Wykonawcy ogromnym ryzykiem. Postanowienia projektu umowy nie
daja nawet mozliwosci, aby to ryzyko oszacowac.

Zgodnie z § 1 ust.1 pkt 6 projektu umowy Zamawiajgcy zastrzega mozliwos¢ ograniczenia zakresu ustugi
ustalonego w pkt. 3.1 SIWZ, a w konsekwencji réwniez catkowitego wynagrodzenia okreslonego w umowie.
Ograniczenie przez Zamawiajqcego zakresu przedmiotu zamdwienia nie stanowi niewykonania lub
nienalezytego wykonania zobowigzania. Wykonawcy nie przystuguje wdwczas prawo do zgdania
wynagrodzenia za zaniechany zakres ustug.

Wyzej wskazany zapis projektu umowy wytacza odpowiedzialno$¢ Zamawiajacego za ograniczenie zakresu
wykonywanej ustugi. Wykonawcy za nie wykonane ustugi nie bedzie przystugiwato wynagrodzenie.

Tego rodzaju zapisy umowne pozostajg w sprzecznosci z Ustawg z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zaméwier
publicznych (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1843), dalej PZP, na co zwracata uwage w swoich wyrokach Krajowa Izba
Odwotawcza (KIQO), i tak:

w wyroku z dnia 22 lipca 2015 r., KIO 1372/15, KIO wskazata, ze:

»2. Wykonawca wycenia oferte w oparciu o zakres przedmiotu zamdwienia. Jesli zamawiajqcy w niegraniczony
sposob zastrzega sobie mozliwos¢ zmiany (zmniejszenia) przedmiotu zamdwienia na etapie realizacji
zamdwienia, moze to wskazywac na naruszenie przez niego w przysztosci, w toku realizacji zamdwienia, art. 140
ust. 1 p.z.p., ktéry stanowi, ze zakres Swiadczenia wykonawcy wynikajgcy z umowy jest toisamy z jego
zobowigzaniem zawartym w ofercie.

3. Jesli zamawiajqcy w nieograniczony sposob przewiduje mozliwos¢ ograniczenia zakresu przedmiotu
zamdwienia, powyzsze czyni opis przedmiotu zamdwienia niejednoznacznym. Wykonawca bowiem w tym
zakresie moze miec uzasadnione problemy z wycenq swojej oferty.”

w wyroku z dnia 6 listopada 2014 r. KIO 2177/14, KIO natomiast wskazata, ze:

»4. Zakazane jest redagowanie postanowieri umowy o zamdwienie publiczne w taki sposéb, ze zakres czy
wolumen zamdwienia zalezy w catosci od zdarzen przysztych i niepewnych.”

Powyzsze postanowienia projektu umowy wyfgczaja réwniez odpowiedzialnosé Zamawiajacego za ograniczenie
czasu trwania umowy (opéZnienie, skrécenie, ograniczenie ilosci dni). Takie postanowienia réwniez nie s zgodne
z PZP.

W wyroku z dnia 6 listopada 2014 r. KIO 2177/14, KIO wskazata, ze: ,Umowy o zamdwienie publiczne zawierane
na czas okreslony zostaty przez ustawodawce skonstruowane jako Zrédto zobowiqzaﬁ‘ o charakterze trwatym,
ktére, jezeli tylko sq wykonywane nalezycie, to powinny istnie¢ az do uptywu terminu, na jaki zawarta zostata
umowa. Jest to podyktowane tym, ze wykonawcy bedq mogli racjonalnie skalkulowaé cene, wysokos¢ opfat oraz

inne parametry finansowe, a takze przewidziec ryzyko zwigzane z kontraktem (w tym ryzyko, czy poniesione przez
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nich nakfady zostanq zrekompensowane przychodami uzyskanymi w okreslonym okresie obowigzywania
umowy), jedynie wéwczas, gdy bedq mogli przewidzie¢ czas, przez jaki strony umowy pozostang niq zwiqzane.”

W projekcie umowy zwraca uwage jaskrawa nieréwnowaga stron umowy (Zamawiajacy - Wykonawca). Objawia
sig ona, jak to zostato juz wyzej wskazane, w obcigzeniu Wykonawcy wieloma obowigzkami i koniecznoscig
poniesienia naktadéw finansowych, i organizacyjnych, przy jednoczesnym braku jakiejkolwiek pewnosci, co do
zakresu i terminu realizacji umowy, a takze w jednostronnym obcigzeniu Wykonawcy karami umownymi w § 8
ust.2. Takie ksztattowanie przez Zamawiajacych tresci uméw w postepowaniach o zamdwienia publiczne byta
wielokrotnie negatywnie oceniane przez KIO:

wyrok z dnia 30 pazdziernika 2017 r., KIO 2163/17: ,,1. Wykonawca ma prawo do rownego traktowania z
zamawiajgcym, jak i uczciwej konkurencji jako podmiotu prawa cywilnego zobowiqzanego do wykonania, w tym
nalezytego wykonania, umowy (art. 7 ust. 1 p.z.p.). 2. Okolicznosc, ze to zamawiajgcy formutuje postanowienia
wzoru umowy nie oznacza, ze ma prawo czyni¢ to w sposéb bezwzglednie obowiqzujgcy i przy tym moggcy
naduzywac réwnowage stron (zamawiajgcy - wykonawca). W prawie cywilnym podstawowq formg
odpowiedzialnosci dtuznika jest jej uksztattowanie na zasadzie obo wigzku nalezytej starannosci, co wynika z tresci
art. 472 k.c., zgodnie z ktérym jezeli ze szczegdinego przepisu ustawy albo z czynnosci prawnej nie wynika nic

innego, dfuznik odpowiedzialny jest za niezachowanie nalezytej starannosci.”;

wyrok z dnia 24 kwietnia 2017 r., KIO 664/17: ,1. Zamawiajgcy jest zobowiqzany zachowac niezbednq
réwnowage miedzy interesem polegajgcym na uzyskaniu rekojmi nalezytego wykonania zamdwienia a interesem
potencjainych wykonawcdw, ktérych nie mozna przez wprowadzenie nadmiernych wymagar co do opisu

przedmiotu zamdwienia z géry eliminowa¢ z udziatu w postepowaniu czy tez utrudniac im udziat w postepowaniu

0 zamowienie publiczne.”;

wyrok z dnia 6 listopada 2014 r., KIO 2177/14: ,1. Uprawnienie zamawiajgcego do ksztaftowania przedmiotu
zamowienia zgodnie z jego potrzebami nie oznacza prawa do zupetnie dowolnego ksztaftowania wymagari SIWZ
(w tym warunkéw umowy), ktére mogq prowadzi¢ do obcigzenia wykonawcy w stopniu wykraczajgcym ponad
uzasadnione potrzeby zamawiajgcego. 2. Zamawiajgcy w szczegdlnosci ma obowiqzek uksztaftowac stosunek
prawny w granicach okreslonych tresciq art. 3531 oraz art. 5 k.c., co oznacza, ze postanowienia umowne nie
mogq byc sprzeczne z wtasciwosciq stosunku zobowiqzaniowego, ustawq lub zasadami wspétzycia spotecznego.
Wtasciwos¢ (nature) stosunku nalezy rozumiec¢ jako nakaz respektowania podstawowych cech stosunku
kontraktowego, ktére stanowiq o jego istocie.”

Watpliwosci budzi postanowienie § 1 ust. 1 pkt 6 projektu umowy, gdyz pozostawia niepewnosé, co do czasu
trwania umowy, o czym byta mowa wyzej. Tres¢ tego postanowienia niezgodna jest z art. 144 ust.1 pkt 1 PZP,
ktory stanowi, ze zakazuje sie zmian postanowier zawartej umowy lub umowy ramowej w stosunku do tresci
oferty, na podstawie ktdrej dokonano wyboru wykonawcy, chyba ze zmiany zostaty przewidziane w ogtoszeniu o
zamowieniu lub specyfikacji istotnych warunkéw zaméwienia w postaci jednoznacznych'postanowieri umownych,
ktére okreslajq ich zakres, w szczegdlInosci mozliwos¢ zmiany wysokosci wynagrodzenia wykonawcy, i charakter

oraz warunki wprowadzenia zmian.
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Zamawiajacy w projekcie umowy wprawdzie przewidziat zmiane postanowien umowy w formie aneksu.
Postanowienie to jest jednak niejednoznaczne i nie okresla zakresu, w szczegélnoéci mozliwoséci zmiany
wysokosci wynagrodzenia wykonawcy, a takze charakteru oraz warunkéw wprowadzenia zmian.

Odpowiedz:

Zamawiajgcy pozostaje przy pierwotnych warunkach opisanych w SIWZ

Pytanie nr 2

W SIWZ pkt 3 ,Przedmiot zamdwienia” pkt 1.6 oraz w projekcie umowy, zapisali Pafstwo, ze ,w przypadku
wystgpienia sytuacji, w ktdrej, w trakcie trwania danego miesigca wprowadzone zostanie zdalne nauczanie
Zamawiajgcy zaptaci za ustuge proporcjonalnie wedtug ilosci dni wykonywania ustug stosujgc wyliczenie: kwota
z umowy + dni nauki szkolnej = stawka dzienna; stawka dzienna x ilo$¢ dni wykonywania ustugi = kwota ustugi w
danym miesigcu”

Wprowadzenie takiego zapisu jest niezgodne z obowigzujacymi przepisami, poniewaz w Ustawie z dnia 6
wrze$nia 2001 o transporcie drogowym (Dz. U. z 2019 r. poz. 58 ze zm.) dokfédnie zostat okreslony spc;séb
prowadzenia przewozéw w ramach przewozéw regularnych (na podstawie biletéw) i regularny specjaInY (na
podstawie kilometréw). Wykonawca, realizujgc przedmiot zamdwienia ma obowigzek uzyskania i posia;aania
zezwolenia na realizacje komunikacji regularnej lub regularnej specjalnej.

Zamawiajacy realizujac swéj obowiazek ustawowy polegajgcy na dowozeniu dzieci do szkét na podstawie z?kupu
biletéw miesiecznych, opiera sie na przepisach Ustawy z dnia 20 czerwca 1992 o uprawnieniach do ulgowych
przejazdéw srodkami publicznego transportu ibiorowego Art. 5a (Dz. U. z 2018 r. poz. 295 ze zm:). Zamawiajgcy
ma wiedze, ze czes¢ wynagrodzenia Wykovnaw‘cy stanowig dopfaty do biletéw ulgowych wyptacane przez Urzad
Marszatkowski. Potaczenie dowozéw dzieci na podstawie biletéw miesiecznych z dowozami na podstawie
przejechanych kilometréw nie jest mozliwe ze wzgledéw prawnych oraz w zaden sposéb nie daje Wykonawcy
mozliwosci oszacowania zamdwienia.

Zamawiajacy oczekuje, ze w okreslonym przypadku Wykonawca nie bedzie przestrzegat obowigzujacych
przepisdw prawnych. Bilety muszg zosta¢ wydrukowane przed rozpoczeciem miesigca ich obowigzywania. Bilety
s pagonami fiskalnymi, uwidocznionymi w kasach fiskalnych i w rozliczeniach w JPK z organami podatkowymi
przez wystawione faktury.

Jakiego rodzaju komunikacji ostatecznie Paristwo wymagajg przy dowozach dzieci do szkét?

Odpowiedz:

Przedmiotem zamdwienia jest dowdz dzieci do placéwek o$wiatowych na terenie Gminy Szprotawa w roku
szkolnym 2020/2021 na podstawie zakupu biletéw miesiecznych w terminie od 01.09.2020 do 25.06.2021 - z
wytgczeniem dni wolnych od zaje¢ (188 dni nauki szkolnej) oraz na zasadach przewidzianych w SWIZ i Umowie.
Przedmiot umowy realizowany bedzie w ramach przewozéw regularnych (na podstawie biletéw miesiecznych)
w krajowym transporcie drogowym osdéb na podstawie ustawy z dnia 6 wrzesnia 2001r. o transporcie drogowym

(Dz. U.z2019r., poz. 58 z pdzn. zm.).

Pytanie nr 3
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Obecny stan prawny pozwalajacy na prowadzenie komunikacji na podstawie uzyskanych zezwolen w oparciu o
Ustawig z dnia 6 wrzednia 2001 o transporcie drogowym (Dz. U. z 2019 r. poz. 58 ze zm.) jest mozliwy do 31
grudnia 2020.

Po tej dacie, zgodnie z Rozporzadzeniem (WE) NR 1370/2007 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23
pazdziernika 2007 r. dotyczace ustug publicznych w zakresie kolejowego i drogowego transportu pasazerskiego
oraz uchylajace rozporzadzenia Rady (EWG) nr 1191/69 i (EWG) nr 1107/70, Jednostki Samorzadu Terytorialnego
odpowiedniego szczebla maja obowigzek przeprowadzania przetargéw na komunikacje, w Paristwa przypadku,
gminng, wydawania Zaswiadczer i jej finansowania.

Czy w obliczu funkcjonowania nowych przepiséw, wydadza Paristwo Wykonawcy Zaswiadczenia umozliwiajace
wykonywanie komunikacji Gminnej od 1 stycznia 2021 r.?

Czy beda Paristwo finansowali te komunikacje gminna takze rekompensujac wartosé udzielonych ulg przy
sprzedazy biletdw miesiecznych szkolnych?

Odpowiedz:

Dyrektor Centrum Ustug Wspdlnych nie jest osobg kompetentna do udzielenia odpowiedzi w tej sprawie.

Wedtug wiasciwosci strong wtasciwg do udzielenia odpowiedzi na ww. pytanie jest Burmistrz Szprotawy.
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